
    
  

 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO I – UDINE   
Via Val di Resia, 13 - 33100 UDINE 

Tel. 0432 1276111 
Email: UDIC84100A@istruzione.it  Pec: UDIC84100A@pec.istruzione.it Sito: 1icudine.edu.it 

Codice MIUR UDIC84100A – CF 94127270307  

 All’albo on line 

 Al sito web 

  

Oggetto: Determina a contrarre, avvio procedure per l’affidamento diretto di 
fornitura ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 
120/2020 e modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, mediante ordine diretto MEPA, 
per un importo contrattuale pari a € 3000,00 (IVA esclusa) per la migrazione  del 
sito web al sito  Designer Italia relativo  al  progetto per la realizzazione “Avviso 
Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Scuole Aprile 2022”. 
Fondi PNRR del 22/04/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di 
proposte a valere sul PNRR – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - “Misura 1.4.1 -ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - 
SCUOLE (aprile 2022)”.  

CUP: C21F22001220006 

CIG: 9624217B1B 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’Avviso Pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” - Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – Scuole 
(Aprile 2022) - Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEu, pubblicato in data 
26/04/2022 sul Sito https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi 

VISTA la candidatura trasmessa da codesta Istituzione Scolastica; 

VISTO il decreto di autorizzazione n. 33 2/2022 - PNRR del Dipartimento per la trasformazione 
digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri che rappresenta la formale autorizzazione 
del progetto;  

CONSIDERATI gli obblighi dei soggetti beneficiari in tema di informazione, comunicazione e  

pubblicità;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 71 del 27.09.2022 di adesione al Progetto assunta 
al Prot. 8884/VI.1 del 11.11.2022; 

VISTO il provvedimento di disseminazione Prot. 8885/VI.1 del 11.11.2022; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 90 del 24/01/2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture Delibera n. 65 del CDI del 26 aprile 2019; 

VISTO la nomina RUP Prot. 1120/VII.6 del 26.01.2023; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

UDIC84100A - A7D5D7C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001167 - 28/01/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da SABRINA MONAI



    
  

 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO I – UDINE   
Via Val di Resia, 13 - 33100 UDINE 

Tel. 0432 1276111 
Email: UDIC84100A@istruzione.it  Pec: UDIC84100A@pec.istruzione.it Sito: 1icudine.edu.it 

Codice MIUR UDIC84100A – CF 94127270307  
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione”;  

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come novellato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n.56 
(cd. Decreto correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 
14 giugno 2019, n.55;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 
e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice 

«[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 
di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- professionali, ove richiesti»; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le  
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia 
per il progetto in oggetto come da tabella allegata alla presente determina; 
VERIFICATO che il servizio/fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica 
procederà pertanto all’acquisizione in oggetto mediante ORDINE DIRETTO sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che «Per ogni 
singola procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti 
individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, 
comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non 
incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fatto salvo 
quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile 
dell'unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti 
all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla 
struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione 
ai compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato nella programmazione di 
cui all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la 
carenza nell'organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri 
dipendenti in servizio. L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può 

UDIC84100A - A7D5D7C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001167 - 28/01/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da SABRINA MONAI



    
  

 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO I – UDINE   
Via Val di Resia, 13 - 33100 UDINE 

Tel. 0432 1276111 
Email: UDIC84100A@istruzione.it  Pec: UDIC84100A@pec.istruzione.it Sito: 1icudine.edu.it 

Codice MIUR UDIC84100A – CF 94127270307  
essere rifiutato»; 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il 
RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i 
dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con 
funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i 
dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità 
richiesti al RUP; 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Sabrina Monai, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, 
risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., avendo un 
livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione; 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 
6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 
di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
CONSIDERATO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 
CONSIDERATO che l’oggetto del servizio è la migrazione del sito web dell’Istituto al nuovo 
modello di sito per le scuole “Desginer Italia”; 
VISTO che dalla schermata CONSIP non esistono convenzioni attive alla data del 25.01.2023 
relative all’oggetto della fornitura e che alla data attuale il sito è in manutenzione; 

TENUTO CONTO che si ritiene di mantenere l’attuale gestore del sito web dell’Istituto 

MADISOFT S.p.A. Pollenza (MC) P.IVA 01818840439 per le seguenti motivazioni: 

- Affidabilità nella gestione del sito attuale; 

- Ritenuta congruo il prezzo del servizio offerta su MEPA; 
  
VISTO L’art. 1, c.2, lettera a), della Legge n. 120/2020, conversione in Legge, con 
modificazione, del D.L. n. 76 del 16/07/20, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali” (cosiddetto “Decreto semplificazioni”); 
CONSIDERATO   che la stazione appaltante procederà ai sensi di quanto previsto dalle Linee 
Guida n. 4: ad  espletare le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di 
moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) DURC; 
 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti 
di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 
 inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che prevedano, 
in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti:  
la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  
VISTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

UDIC84100A - A7D5D7C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001167 - 28/01/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da SABRINA MONAI



    
  

 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO I – UDINE   
Via Val di Resia, 13 - 33100 UDINE 

Tel. 0432 1276111 
Email: UDIC84100A@istruzione.it  Pec: UDIC84100A@pec.istruzione.it Sito: 1icudine.edu.it 

Codice MIUR UDIC84100A – CF 94127270307  
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e 
dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito 
con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni 
e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 
Identificativo di Gara (CIG) 9624217B1B; 

CONSIDERATO  che l'affidamento diretto, previsto dall'art. 1, comma 2 della Legge  n. 
120/2020 in deroga all'art. 36, comma 2, del Codice non presuppone una particolare 
motivazione né lo svolgimento di indagini di mercato, 

 CONSIDERATO che i costi trovano copertura nel programma Annuale 2023; 

 

 nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 
Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affido diretto  tramite Ordine diretto MEPA , con la  
ditta individuata in premessa. La trattativa diretta avrà come oggetto a fornitura di: 

 “Migrazione al nuovo sito per le scuole Designer Italia”  

  
Art. 3 

l’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dai prezzi di listino 
MEPA dei fornitori, ovverosia, dalle indagini conoscitive di mercato svolte, per l’acquisizione in 
affidamento diretto di cui all’Art.2  è determinato in 

€ 3.000,00 IVA esclusa  

IVA al 22%. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2023 sull’aggregato A02.52  PNRR 
M1C1 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - SCUOLE che presenta un’adeguata e 
sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 4. 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 
26/10/2016, e da quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, 
all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno 
richieste: 

 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui 
all’art.93 comma 1 del Dlgs 50/2016; 

 garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), 
di cui all’art.10 del Dlgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità 
dell’operatore economico sia al fine di       ottenere un ulteriore miglioramento sul 

UDIC84100A - A7D5D7C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001167 - 28/01/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da SABRINA MONAI



    
  

 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO I – UDINE   
Via Val di Resia, 13 - 33100 UDINE 

Tel. 0432 1276111 
Email: UDIC84100A@istruzione.it  Pec: UDIC84100A@pec.istruzione.it Sito: 1icudine.edu.it 

Codice MIUR UDIC84100A – CF 94127270307  
prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 Dlgs.50/2016). 

Art. 5 

Le condizioni di gara e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare di 
offerta allegato  alla presente determina; 

Art. 6 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in 
allegato; 

Art. 7 

di aver nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Dirigente Scolastico Dott.ssa 
Sabrina Monai, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, per l'intervento in oggetto, nel rispetto 
delle disposizioni di cui all'art. 31 del D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), dell’art.6 
della Legge n. 241/90 così come modificato dalla Legge n. 15 del 2005 e delle Linee Guida 
n. 3 - Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni - Approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 
ottobre 2016 ed aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 
1007 dell’11 ottobre 2017; 

Art.8 

Il presente provvedimento   è pubblicato sul sito istituzionale dell'istituto 1icudine.edu.it (sez. 
albo pretorio - amministrazione trasparente e sez. PNRR). 

 

                                                                             Il Dirigente Scolastico 

                                                                            Dott.ssa Sabrina Monai 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
\\dc2016\DatiCircolo\CONTABILITA'\PNRR Esperienza del cittadino sito web\Avvio procedura Fornitura sito 
web Designer  PNRR M1C1 - Avviso 1.4.1. Esperienza del cittadino.docx 

UDIC84100A - A7D5D7C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001167 - 28/01/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da SABRINA MONAI


		2023-01-28T12:27:21+0100
	SABRINA MONAI




